salutem referantur, dici non *posset*? Nec tamen Ecclesia sibi jus arrogat eas prævie inspiciendi, examinandi, approbandi. Alium igitur Placiti regii titulum, si ejus justitiam tueri velint, excogitent necesse est.

(c) Abhorrent ab *indirecta* Ecclesiæ in res civiles potestate; neque me in eo dissentientem habent. At *jus circa sacra*, quemadmodum id hodierni tractant scriptores non pauci, quale est, nisi *indirecta* circa res sacras potestas? Expendatur notio directi et indirecti. §. XXXII. (e)

(1) *Psal. LII, v. 6.* — (2) *Joan. XVII, v. 20, 21.*

(3) *Conf. dissertatio Laurentii Veith de systemate Edm. Richerii Sect. II, art. II, p. 330.*

(4) *Pufendorf. de J. N. et G. L. VII, C. I, §. 7, 8.*

§. CCCLXVII. Bonum publicum non interverti, inquit, per religionem debet; negotia civitatis cum negotiis Ecclesiæ concilianda sunt. Quid publicæ rei vel obsit, vel expediat, penes imperantem est definire. Necessitas licitum facit, atque adeo extorquet, ut res ecclesiasticæ aliter atque aliter disponantur. Equidem non ignoro necessitatis et jura, et gradus, et quas præbet justas excusationes. Dicam de privatis nonnulla, quæ ad publica applicari nullo negotio poterunt.

(a) Qui ditescere cupit, qui honores ambit, qui commoditati suæ, et voluptati servit; quam multa *necesse* habet facere, quam multa omittere spectantia ad Dei cultum, et salutem animæ? Cum in iis finibus, quos sibi præfixit, gradus insint, erunt ad illum gradum attingendum necessaria nonnulla, quæ si alium, ac paulo inferiori sibi gradum proposuisset, necessaria haud forent. Si hoc die absolvendum est opus, necesse erit e. g. abstinere ab omni exercitio divini cultus. Si tanta pecunia in luxum vestium, conviviorum, in ædificia, in hortos profundenda est, necesse erit, non modo inopi manum claudere, sed præterea æs contrahere alienum. Quæ est ista necessitas? nempe voluntaria, consequens ex consilio voluntarie capto, mutabilis: verbo, nulla vera necessitas.

(b) Cum homo non modo corpore constet, sed et animo, nec tam præsentem, quam futuram ac sempiternam beatitati obtinendam studere debeat; idcirco in propositis finibus non modo gradus, sed ordinem quoque debere constitui, ac mediorum proportionem expendi, sæpe monuimus in his institutionibus; neque, siquid temporis aut facultatum divinæ religioni impenditur, continuo dicendum est, *ut quid perditio hæc?* de gradibus necessitatis ele-

gantem sententiam protulit S. Augustinus : *nescit cupiditas , ubi finitur necessitas* (1). Ceterum et Saul necessitatem causatus est , cum in res divinas involasset ; at quo suo fructu (2) ?

- (1) *L. IV. contra Julian. c. 14, §. 70.*
 (2) *I. Reg. XIII, v. 12.*

§. CCCLXVIII. De finibus homini propositis paulo ante facta est mentio. Hos quoque cum de politica potestate agunt , pervertere videntur nonnulli , quasi ea potestas non præsentem modo felicitatem hominum , sed futuram quoque , ejusque assequendæ media spectare , suisque juribus complecti deberet. Sic enim ajunt : patresfamilias , postquam in civitatem coierunt , non minus , ac in primævo libertatis statu ad Dei cultum obligari aut voluisse , aut potuisse censendi sunt : ejus autem obligationis implendæ jus magnam partem in imperantem esse translatum. Hæc cum implicata sint , et ambigua , his videntur animadversionibus posse explicari.

(a) Cuius seu patrifamilias seu imperanti maxima incumbit religionis rerumque Ecclesiæ cura , sic tamen , ut , quod paucis verbis expressit Innocentius III. *laicis super Ecclesiis et personis ecclesiasticis nulla sit attributa facultas : quos obsequendi manet necessitas , non auctoritas imperandi* (1). Nihil de sacro imperio in communitatem , proindeque nec in imperantem civilem a Christo collatum fuisse , ostensum est supra (2) ; nec perfunctorie illud quoque in jure publico universali expositum , quibus titulis religioni tuendæ ac promovendæ operam navare princeps debeat (3).

(b) Universe inter *finem rei vel actionis ipsius* , ac inter *finem personæ agentis præfixum* distingui necessum est (4). Finis politicæ potestatis intra ambitum rerum temporalium constringitur , etsi , qui ea potestate utuntur , referre animo et consilio ad sublimiorem finem cuncta possint , certoque modo debeant. *Sive manducatis , sive bibitis , sive aliud quid facitis : omnia in gloriam Dei facite* (5) ; nec tamen ob id naturalis finis ipsius alimenti , aut jus id capiendi spirituale aut sacrum est.

(c) Contra eos , qui politicæ potestati nimium tribuunt in negotio religionis , memorabilis extat locus apud S. Hilarium (6).

(d) Ad hunc locum scopumque pertinet justa exprobratio a magno Bossueto sectariis facta , *quid* , inquit , *emolumentum obtentum est , rejiciendo Papam ecclesiasticum , successorem S. Petri , nisi ut*

obtineretur Papa laicus , utque auctoritas apostolorum collocaretur in manu magistratum laicorum (7) ?

- (1) In celebri capitulo : *Ecclesia S. Mariæ. 10. de Constit.*
 (2) §. CCCLV et CCCLVI. — (3) §. CCXXIII et seq.
 (4) §. XXX. (e.) — (5) *I. Cor. X, v. 31. recole dicta §. LXIII. (e.)*
 (6) *Contra Auxent. N. 2.* — (7) *Hist. de variat. p. 243.*

§. CCCLXIX. Ex quo tempore fidei donum Deus largitus est principibus , optimus quisque Ecclesiæ filium se et advocatum esse defensoremque , gloriabatur. At scriptores quidam religioni , atque ecclesiastico statui infensi advocatiæ jus , enorme quantum depravarunt commentariis suis. Discant , si sapere possint , genuinam advocatiæ ideam sibi efformare ex præclara oratione illustrissimi archiepiscopi Cameracensis Fenelonii , quam is A. 1707 , in consecratione Electoris Colonien- sis habuit , qua primo generatim de principe , qua advocato Ecclesiæ , loquitur : dein advocatiæ istius functiones binas exponit : demum quid alienum sit ab advocati officio , non timide edicit (1).

(a) « Verum quidem est , inquit , principem pium ac zelosum »
 » vocari episcopum externum , et protectorem canonum , qua phrasi »
 » ipsimet frequenter ac hilariter utimur in sensu veterum , qui illa »
 » usi sunt. Sed episcopum *externum* nunquam convenit sibi usur- »
 » pare functiones episcopi *interni*. Tenet quidem gladium ad portam »
 » Sanctuarii ; cavet sibi tamen , ne ingrediatur. Obedit simul hoc »
 » ipso , dum protegit ; protegit definitiones Ecclesiæ ; sed nullas »
 » facit. Duas solum sibi functiones , ad quas se restringit , proprias »
 » adscribit.

(b) « Prima est , ut Ecclesiam in sua libertate contra hostes »
 » externos conservet ; ut possit intus sine coactione definire , pro- »
 » nunciare , decidere , approbare , corrigere et destruere omnem »
 » altitudinem , se extollentem adversus scientiam Dei.

(c) « Secunda est , ut definitiones Ecclesiæ semel editas protegat , »
 » quin sub ullo prætextu assumat libertatem interpretandi. Hæc »
 » igitur protectio canonum unice dirigitur contra inimicos Ecclesiæ , »
 » hoc est , contra novatores , contra mentes indociles ac contagio- »
 » sas , contra eos , qui recusant correctionem.

(d) « Avertat Deus , ne protector dirigat , aut præveniat quidquam »
 » eorum , quæ regulatura est Ecclesia. Ipse attendit , audit humili- »
 » ter , credit sine hæsitazione : non solum obediret ipsemet ; sed etiam »
 » auctoritate sui exempli , et potentia , quam in manu tenet , præ-

» stat, ut obediatur ab aliis. Denique protector Ecclesiae nullatenus
 » dimiuit libertatem Ecclesiae. Ejus protectio non foret auxilium,
 » sed jugum latens Ecclesiae, si potius vellet determinare Ecclesiam,
 » quam determinari ab Ecclesia. Hoc exitiali excessu Anglia rupit
 » unitatis sacrum vinculum, dum regem, qui solum fuerat protec-
 » tor, constituit in caput Ecclesiae. »

(1) Vid. instructionem pastorem Arch. Paris. de Beaumont de turbis Galliae.
 Ex editione Augustana A. 1757, n. 56.

CAPUT VII.

*Demonstrato sacrae potestatis subjecto praecipua illius
 objecta considerantur, atque inprimis causae fidei
 ac divini juris.*

ARGUMENTUM.

CCCLXX. Ordo tractationis.
 CCCLXXI. Unitas fidei, objectum po-
 testatis sacrae.
 CCCLXXII. Dein sacrae scripturae.
 CCCLXXIII. Traditiones.
 CCCLXXIV. Symbola fidei: doctrinae
 et libri.

CCCLXXV. Modus procedendi in cau-
 sis juris divini.
 CCCLXXVI. Praecipuae in iis partes
 sunt Rom. Pontificis.
 CCCLXXVII. Jura episcoporum.
 CCCLXXVIII. Advocatorum Ecclesiae.

§. CCCLXX.

DESCRIPSIMUS hoc libro notionem sacrosanctae Ecclesiae, quasque a divino auctore suo accepit, singulares proprietates: sacrae dein potestatis institutionem in Petro atque apostolis factam, ejusque ad istorum successores propagationem: delineavimus hierarchiam ordinis ac jurisdictionis; ex qua dein subjectum potestatis sacrae publicae et rectoriae palam fecimus: denique ambigua ac falsa principia deteximus, quae tum subjecto illi, tum exercitio sacrae potestatis obesse possent. Ordo igitur naturalis poscit, ut praecipua spectentur objecta, circa quae potestas illa se exerit, utque speciatim indicetur, quae in particularibus causis et negotiis Ecclesiae expediendis partes sint summi Pontificis, corporis totius